9. Quoties unicuique consulere in epistolis suis Leo annotavit, omnes Occidentalem consulem, non vero Orientalem nominavit. Quod non in solo hujus anni consulti fore viceas sic annotato usurpavit; sed et in aliis pluribus. Epistola enim 14 [nunc 19] an. 443 solo Posthumiano; sex anni 452, solo Herculano; quatuordecim an. 453, solo Otilione; duæ an. 455, quæ solæ sunt, Valentiniano uno; epist. 129 [nunc 159] an. 458, solo Majoriano; epist. 137 [nunc 169] an. 459, solo Recimere designatur. In quo rationem simul habes tot per epistolæ hujus anni 451 Adelpii potius consulatam habeant quam Marciani, etiam illæ epistolæ noveem ad Marcianam ipsam conjugemque ejus Pulcheriam datæ; et eæ epistola quam discutimus non debentur annotari Marciani unius consulatam; umirum hæc erat, ut apparet, tunc temporis consuetudo, ut Occidentales Occidentales, Orientales Orientalem consulem publicis instrumentis inscriberent.

10. Numquam ita a Leone positam esse consulatam notam, (b) consulatam, sed vel consule vel consulis, legenti facile est animadvertere, ut aliena manu additam nemo non videat hujus epistolæ notam.

11. Apparet ex epistola hujus inspectione eam a Leone fuisse scriptam (c) ad consultationem episcoporum illius provincie, quæ Ravennensi suberat, illiusque consultationis occasionem natam esse ex reditu aliquorum hominum, qui ex illis regionibus in captivitate abducti ab aliquot annis fuerant post barbaricam aliquam irruptionem, et tunc deum ad sedes suas libertatemque redierant. Constat autem pace potitam fuisse Italiam Leonis papæ temporibus saltem usque ad annum 451, quo voluit hæc scriptam esse epistolam. Jam quidem cœperat irruptio barbarorum duce Attila timeri a Romanis: vastabat enim tunc temporis Gallias vir ille ad hominum terrorem natus, et merito tantam tamque vicinam barbarorum multitudinem Romæ formidabat; sed Italiam non est ingre-us, nisi anno arguenti 452, quo Attila continuo resumpta fiducia, ut Paulus Diaconus scribit, *cruentus Italiam petit, Aquileiam captam, sumditus eradit, Ticinumque et Mediolanum regias urbes occidit*. Multum ergo verisimile est Ravennensem **1565** regionem inter Italicas nobilissimam, Attilam expertam esse furorem (etsi civitatem ipsam præsulis sui precibus liberatam esse nonnulli referant),

ANNOTATIONES.

hanc epistolam,

(c) Hæc epistola ad consultationem episcoporum provincie Ravennatis scripta non apparet. Encyclica videtur ad plures, ut in admonitione observavimus.

plurimosque saltem ex agro et parochia Ravennensi inde raptos in captivitate anno 452, quando ætatis defectu nondum *allius rei firmam poterant habere notitiam*, ut ait Leo, post aliquot annos, scilicet 457 et 458, discretionis annos libertatemque simul et patriam assecutos esse, et de suo baptismo dubitare cœpisse ac regenerationis gratiam ambire. Quæ Italia occasio fuit consulendi pontificem Romanum, et Romano pontifici ad illius regionis episcopos hanc scribendi epistolam, sicut et aliam, propter controversias ex eadem clade et captivitate barbarica nascente, scripsit ad Aquileiensem episcopum, eodem hoc Majoriani Augusti consulatu. Quam facile autem fuerit ut errore librariorum pro *Majoriani* nomine *Marciani* nomen irrepserit, nemo non videt: præsertim cum sæpissime accipites et fugitivi mss. codicum apices divinare cogant lectorem, quorum etiam penuria his nos conjecturis, si tamen meræ conjecturæ sunt, contentos esse compellit. Vix enim geminus codex ms. adfuit, et ex Cantabrigensi, cujus lectiones variæ nobis transmissæ sunt, nihil lucis affulget, nisi quod humanissimus vir dominus Gale indicat diem quo epistola scripta est illic non esse annotatam; ut probabile sit consularem quoque notam ab illo codice abuisse. Hæc curiosius investigasse non omnino inutile fuerit, tum ad ordinem Epistolarum sancti Leonis securius figendum, tum ne hac epocha amplius abutantur scriptores ecclesiastici, qui eam epistolæ consularem notam adire solent, ut annum obitus S. Petri Chrysologi Ravennæ episcopi investigent; immo et tempus mortis S. Germani Autissiodorensis, qui in ea professione decessit, in qua Ravennæ exceptus est a S. Petro Chrysologo, huius civitatis episcopo.